

Bàu Bàng, ngày 15 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 (Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/11/2022)

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Các Ban Hội đồng nhân dân huyện;
- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo điều hành các ngành thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tình hình và kết quả thực hiện trong năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 12/CT-TTg và Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các

Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng chống mua bán người.

- Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều Chỉ thị, Kế hoạch chỉ đạo trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật như: Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường thực hiện các biện pháp tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện Bàu Bàng; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 08/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6”; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 15/9/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 1042/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; thực hiện có hiệu quả Đề án “chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2025”.

2. Công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

a) Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các phòng, ban, ngành, địa phương đã lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật vào các kế hoạch, chương trình công tác năm để triển khai thực hiện nghiêm túc. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và trật tự, an toàn giao thông gắn với triển khai thực hiện các Chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người. Trong năm 2022, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho người dân trên địa bàn 98 cuộc với 12.573 lượt người dân tham dự, phát hơn 5.000 tờ rơi tuyên truyền với các nội dung như: tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống thuốc lá điện tử, tệ nạn ma túy, phòng chống pháo nổ; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện xây dựng các bài viết, tiểu phẩm tuyên truyền về phòng, chống văn hóa phẩm độc hại, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật phát sóng trên đài, đưa 62 tin bài thông báo một số phương thức thủ đoạn tội phạm (trộm cắp tài sản, cướp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn tặng quà, hoàn tiền lại; “tín dụng đen” - cho vay qua ứng dụng trên điện thoại di động, lừa đảo trên lĩnh vực đất đai, lừa

đảo chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn mua bán hàng hóa có giá trị qua mạng xã hội), phát 2.352 lượt với 11.760 phút thời lượng.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được chú trọng đẩy mạnh. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên, đặc biệt là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật. Các ngành, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tích cực vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật. Huyện đoàn tiếp tục duy trì hoạt động các Câu lạc bộ pháp luật, Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông đang hoạt động có hiệu quả, lập mới và nhân rộng các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, các loại tội phạm... Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lồng ghép các chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người vào các hoạt động sinh hoạt của hội. Việc thực hiện các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì phát huy hiệu quả.

- Trong năm 2022, các lực lượng chức năng đã thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, nhất là các đối tượng tù tha về, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; quản lý chặt chẽ lao động người nước ngoài, người nghiện ma túy... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng có điều kiện, khả năng phạm tội và vi phạm pháp luật; lực lượng Công an đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các ngành có liên quan trong công tác quản lý đối với các đối tượng trong diện quản lý của pháp luật; đã lập hồ sơ đưa 40 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người tha tù trước thời hạn có điều kiện; gọi hỏi răn đe, giáo dục các loại đối tượng nhất là người chưa thành niên vi phạm pháp luật nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tái phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn. Các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự được chú trọng góp phần phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật: công tác đăng ký, quản lý cư trú gắn với công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

b. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật cụ thể trên từng lĩnh vực

- Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực, đảm bảo tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ. Trong năm 2022, lực lượng chức Công an đã tổ chức kiểm tra công tác đăng ký, khai báo tạm trú cho người nước ngoài tại tại 11 công ty, 09 cơ sở lưu trú trên địa bàn, qua kiểm tra phát hiện 09 trường hợp vi phạm không đăng ký khai báo lưu trú cho người nước ngoài theo quy định, xử phạt 09 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 56.000.000 đồng.

- Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội: lực lượng Công an toàn huyện đã triển khai nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm như: đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy (tháng 6); cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn; tập trung đấu tranh, triệt phá các nhóm tội phạm liên quan “tín dụng đen”, siết nợ, đòi nợ thuê; tội phạm cướp, cướp giật; trộm tài sản chuyên nghiệp; hoạt động cờ bạc, mại dâm... tăng cường kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như: nhà nghỉ, karaoke, massage, cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ... Với mục tiêu kéo giảm tội phạm, ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Kết quả:

+ Phạm pháp hình sự: xảy ra 26 vụ, giảm 03 vụ ($26/29$ vụ = 10,3%) so với năm 2019. Thiệt hại: 03 người bị thương, 02 người chết; 01 lắc tay vàng (15 chỉ) trị giá 51.000.000 đồng; 02 bộ tai nghe trị giá 3.000.000 đồng; 52 điện thoại di động; 03 xe máy và 454.669.500 đồng tiền mặt. Lực lượng Công an đã điều tra làm rõ 26/26 vụ bắt 40 đối tượng (đạt 100%).

- Tội nạn xã hội:

+ Cờ bạc: phát hiện, xử lý 11 vụ - 65 đối tượng, tăng 04 vụ ($11/07$ vụ = 57,1%) so với năm 2019. Kết quả: khởi tố 11 vụ - 65 đối tượng.

+ Mại dâm: phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng, không tăng/giảm so với năm 2019. Kết quả: khởi tố 01 vụ - 01 đối tượng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và môi trường:

+ Lĩnh vực kinh tế: phát hiện 68 vụ - 65 cá nhân, 03 tổ chức vi phạm về kinh tế, tăng 52 vụ ($68/16$ vụ = 325%) so với năm 2019. Tổng giá trị hàng hóa tạm giữ ước tính 117.000.000 đồng. Số cũ chuyển qua: 48 vụ - 46 cá nhân, 02 tổ chức. Kết quả: xử phạt hành chính 64 vụ - 62 cá nhân, 02 tổ chức vi phạm với tổng số tiền 106.300.000 đồng, chuyển cơ quan khác giải quyết 01 vụ - 01 cá nhân. Tịch thu hàng hóa tổng trị giá 49.000.000 đồng. Hiện đang tiếp tục xác minh, làm rõ 51 vụ - 48 cá nhân, 03 tổ chức.

+ Lĩnh vực môi trường: phát hiện 47 vụ - 35 cá nhân, 11 tổ chức vi phạm về môi trường, tăng 27 vụ ($47/20$ vụ = 135%) so với năm 2019. Số cũ chuyển qua: 22 vụ - 11 cá nhân, 11 tổ chức. Kết quả: xử phạt hành chính 25 vụ - 12 cá nhân, 13 tổ chức với tổng số tiền 3.578.200.000 đồng, chuyển cơ quan khác thụ lý: 18 vụ - 17 cá nhân, 01 tổ chức¹, không phát hiện vi phạm: 01 vụ - 01 tổ chức. Hiện đang xác minh làm rõ 25 vụ - 16 cá nhân, 05 tổ chức.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: phát hiện, triệt xóa 34 vụ, bắt xử lý 51 đối tượng, tăng 23 vụ ($34/11$ vụ = 209,1%) so với năm 2019. Tang vật thu giữ: 49,0803 gam Methamphetamine; 5,293 gam Heroin; 0,606 gam Ketamine; 0,3616 gam MDMA. Kết quả: khởi tố 33 vụ - 49 đối tượng, đang xác minh làm rõ 01 vụ - 02 đối tượng. Trong năm 2022, lực lượng Công an đã lập hồ sơ đưa 40 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Công tác bắt truy nã và vận động đầu thú: tiếp tục thực hiện cao điểm bắt, vận động đầu thú, đối tượng truy nã. Tổng số đối tượng truy nã trong kỳ 15 đối tượng (số cũ chuyển sang 09 đối tượng, phát sinh mới 06 đối tượng), đã bắt, vận động đầu thú, thanh loại 08 đối tượng. Hiện số đối tượng truy nã còn 07 đối tượng (04 đối tượng nguy hiểm, 03 đối tượng thường).

- Công tác bắt, giữ điều tra xử lý tội phạm:

+ Công tác bắt, giữ xử lý tội phạm: công tác bắt của lực lượng Công an chủ yếu là bắt quả tang và bắt khẩn cấp; không để oan, sai; các trường hợp bắt đều được Viện Kiểm sát thống nhất, phê chuẩn.

+ Công tác điều tra, xử lý các vụ án được đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai. Trong năm 2022, lực lượng Công an thụ lý điều tra 152 vụ - 306 bị can². Đã xử lý: 122 vụ - 255 bị can, đạt tỷ lệ 80,2% (chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 108 vụ - 241 bị can, tạm đình chỉ điều tra 05 vụ - 05 bị can, đình chỉ điều tra 02 vụ - 03 bị can, chuyển cơ quan khác thụ lý theo thẩm quyền 03 vụ - 03 bị can, nhập vụ án 04 vụ). Hiện còn thụ lý điều tra 30 vụ - 51 bị can.

- Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước về trật tự an toàn xã hội: lực lượng Công an làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự như quản lý cư trú, nhân hộ khẩu, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án Sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân và Đề án 06/CP của Chính phủ trên địa bàn huyện. Đến nay, dân số toàn huyện hiện 47.583 hộ với 117.521 nhân khẩu³. Trong đợt, lực lượng chức năng đã tổ chức kiểm tra tại 498 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn, qua đó phát hiện 60 cơ sở vi phạm pháp luật. Xử phạt 03 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 23.250.000 đồng.

¹ Trạm Chăn nuôi - Thú y Bàu Bàng: 16 vụ - 16 cá nhân, Phòng TNMT: 02 vụ - 01 cá nhân, 01 tổ chức.

² Gồm: năm 2021 chuyển sang 19 vụ - 65 bị can; khởi tố mới 123 vụ - 232 bị can, phục hồi điều tra: 07 vụ - 06 bị can, tách vụ án 03 vụ - 03 bị can.

³ Thường trú: 18.183 hộ; 74.041NK (37.790 nữ); Tạm trú: 29.400 hộ; 43.480 NK (20.104 nữ).

- Công tác phòng chống vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị: tập trung làm tốt công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông. Qua tuần tra kiểm soát, lực lượng Công an phát hiện, lập biên bản 1.886 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; xử phạt 2.994 trường hợp vi phạm với tổng số tiền trên 10 tỷ đồng. Toàn huyện xảy ra 29 vụ tai nạn giao thông, làm chết 25 người, bị thương 11 người, hư hỏng 52 phương tiện các loại (giảm 11 vụ = 27,5%, tăng 06 người chết = 31,6%, giảm 29 người bị thương = 263,6% so với năm 2019). Nguyên nhân tai nạn giao thông chủ yếu do ý thức của người tham gia giao thông còn hạn chế; lưu lượng phương tiện giao thông tăng cao, trong khi cơ sở hạ tầng giao thông phát triển chưa đồng bộ, nhiều nơi còn bất cập, chưa hợp lý.

- Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật trên lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy: công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được quan tâm thực hiện, không để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự; tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ an toàn phòng cháy và chữa cháy cho 24 cơ sở với 1.207 người tham gia. Phát 3.500 tờ rơi tuyên truyền về phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 119 cơ sở, đưa ra 160 hướng dẫn giải pháp, kiến nghị an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xử phạt vi phạm hành chính đối với 14 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 630.900.000 đồng. Trong năm 2022 toàn huyện xảy ra 01 vụ cháy (giảm 22 vụ so với năm 2019). Không thiệt hại về người. Thiệt hại về tài sản khoảng 71 triệu đồng.

II. NHẬN XÉT CHUNG

1. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong năm 2022 đã được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Cùng với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ; Chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người, đã làm chuyển biến hơn nữa nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Lực lượng Công an đã làm tốt chức năng tham mưu và thường trực, nòng cốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định đúng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, triển khai, thực hiện quyết liệt các biện pháp công tác bảo đảm an ninh trật tự; tập trung tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm góp phần kéo giảm tội phạm trên địa bàn; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các ngành nghề kinh doanh có điều

kiện về an ninh trật tự; đẩy mạnh công tác tuần tra vũ trang, tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an, toàn giao thông; tội phạm về ma túy phát hiện, triệt xóa nhiều hơn so với năm 2021; công tác phối hợp với Quân sự và các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt hiệu quả cao.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TÓI

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” và các Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng chống mua bán người; Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”, Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”...

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương tại Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW. Rà soát, kiện toàn các tổ chức quần chúng phòng, chống tội phạm ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm; trong đó, phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận, Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Thanh niên, Phụ nữ... đặc biệt duy trì phát huy hiệu quả mô hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải” về an ninh trật tự ở cơ sở.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường phối hợp trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, lực lượng Công an và Quân sự chủ động trong công tác phối hợp tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Lực lượng Công an tăng cường công tác nắm, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động chống phá an ninh chính trị, các hoạt động phá hoại, hoạt động kích động tuần hành gây rối an ninh trật tự của các thế lực thù địch, phản động. Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện; sẵn sàng xử lý các tình

huống không để bị động, bất ngờ. Trọng tâm là bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Lễ Noel năm 2022, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2023...

Tập trung lực lượng ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; nâng cao chất lượng hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, thực hiện đúng theo quy trình tố tụng, quá trình điều tra thu thập chứng cứ đảm bảo tính pháp lý chặt chẽ, xử lý đúng người đúng tội, đúng pháp luật, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm; Tăng cường quản lý cư trú, ngành nghề, đầu tư, kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo các chuyên đề, tổ chức tuần tra vũ trang, khép kín địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống đua xe trái phép; đẩy mạnh kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn về phòng cháy và chữa cháy, hạn chế thấp nhất các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng.

4. Xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức, lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm, trong đó chú trọng đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ cho công tác điều tra tội phạm; tăng cường công tác quản lý giáo dục, đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, quân sự võ thuật cho lực lượng thực thi nhiệm vụ nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới trên địa bàn huyện Bàu Bàng./.

Noi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Ô Thành Giàu